Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário

e cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo.

Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Diretor-Presidente da Autarquia

de Mobilidade de Caruaru, (AMC) Cel. Edson Nóbrega e ao Secretário de Infraestrutura

e Obras Sr. Andrews Melo para que sejam confeccionadas e afixadas placas

indicativas dos nomes das Ruas dos bairros Cidade Alta, como placas de sinalização

de trânsito (PARE E DÊ A PREFERÊNCIA, nas principais ruas e avenidas).

JUSTIFICATIVA

As placas indicativas de nomes de ruas são instrumentos de grande importância,

orientam o local de busca e facilitam a entrega de encomendas, e correspondências. A

ausência de identificação das vias causa transtornos aos próprios moradores, além disso tal

problema tem dificultado o recebimento de encomendas, correspondências, serviços de

ocorrências do SAMU, Polícia Militar e etc, (a principal reclamação são com a demora e as

vezes a desistência na entrega de Delivery’s, já que os entregadores não encontram o

endereço). Moradores também relataram a ausência de placas de sinalização de trânsito,

principalmente PARE e DÊ PREFERÊNCIA.

Dê-se ciência a todos.

                                         Sala das Sessões Caruaru, 04 de setembro de 2025.

Vereador CABO CARDOSO
Autor

		2025-09-04T10:54:27-0300
	Vereador Cabo Cardoso